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Pani 
Małgorzata Kidawa-Błońska
Marszałek Senatu RP

Szanowna Pani Marszałek,

w odpowiedzi na oświadczenie senatora Pana Henryka Siedlaczka złożone podczas 7. 

posiedzenia Senatu RP w dniu 6 marca 2024 r. w sprawie wprowadzenia zmian i modyfikacji 

w zasadach planowania w leśnictwie, m.in. poprzez zwiększenie realnego udziału 

społeczeństwa w tworzeniu planów i ustalaniu wiodących funkcji lasów oraz apel 

o systemowe uregulowanie zasad i metod gospodarowania powierzonym leśnikom 

majątkiem narodowym, jakim są polskie lasy państwowe, BPS/043-07-118/24, 

przedstawiam poniższe informacje:

Uprzejmie informuję, że stanowisko o potrzebie systemowego uregulowania zasad i metod 

gospodarowania powierzonym leśnikom majątkiem narodowym, jakim są polskie lasy 

państwowe, jest podzielane przez Ministra Klimatu i Środowiska. Bezspornie sprawy te 

powinna, jak wskazał Pan Senator, regulować nowa polityka leśna państwa wypracowana 

przy udziale wszystkich interesariuszy. Wreszcie w pełni zgodzić się można, że bardzo 

istotne jest podjęcie dialogu ze wszystkimi zainteresowanymi stronami i przy udziale 

specjalistów z zakresu nauk leśnych i pokrewnych, co umożliwi znalezienie dobrych i 

merytorycznie uzasadnionych rozwiązań.

Polecenie z dnia 8 stycznia br. wynikało z potrzeby podjęcia działań na wcześniej 

zidentyfikowanych, cennych przyrodniczo i ważnych społecznie obszarach. Polecenie to 

jest aktem doraźnym, a zaproponowane w nim działania mają charakter pilotażowy. Z 

pilotażu zostaną wyciągnięte wnioski w celu optymalnego kształtowania rozwiązań 

docelowych. Minister Klimatu i Środowiska zarządzeniem z dnia 6 lutego 2024 r. powołał 

Zespół do spraw wzmocnienia ochrony lasów cennych przyrodniczo i ważnych społecznie, 

którego zadaniem jest wypracowanie rekomendacji w zakresie wzmocnienia ochrony lasów, 



w tym sposobu prowadzenia gospodarki leśnej na wskazanych obszarach. W składzie 

zespołu są poza stroną społeczną także leśnicy oraz przedstawiciele sektora przemysłu 

drzewnego, jak też naukowcy. 

Finalnie mają zostać wypracowane i wdrożone rozwiązania systemowe. Celem jest 

osiągnięcie przez społeczeństwo poczucia realnego współuczestniczenia w procesie 

zarządzania lasami, które są naszym wspólnym dobrem. 

Obecnie w ministerstwie trwają prace nad zorganizowaniem dialogu związanego

z kompleksową reformą modelu leśnictwa, adekwatnego do bieżącej sytuacji społecznej, 

środowiskowej i gospodarczej. Inicjatywa ta – Ogólnopolska Narada o Lasach – będzie 

obejmowała cykl spotkań eksperckich, których celem będzie wypracowanie kierunkowych 

wytycznych oraz rekomendacji dla Ministerstwa Klimatu I Środowiska dotyczących 

kierunków reformy modelu gospodarki leśnej. Reformy te są niezbędne, żeby dostosować 

obecny model ochrony i użytkowania lasów do aktualnych uwarunkowań społecznych, 

gospodarczych i klimatycznych. Inicjatywa ta będzie opierała się na otwartym dialogu oraz 

dyskusji opartej na merytorycznych argumentach. Będzie realizowana w ścisłej 

współpracy z wszystkimi podmiotami zainteresowanymi reformą gospodarki leśnej, 

w szczególności Lasami Państwowymi, przedstawicielami strony społecznej, 

przedstawicielami biznesu oraz innymi interesariuszami. Nadrzędnym celem 

planowanych działań jest zapewnienie trwałej ochrony najcenniejszych ekosystemów 

leśnych oraz wzmocnienie pełnionych przez nie funkcji oraz świadczonych usług 

ekosystemowych.

Tematem pierwszego spotkania, które zostanie zorganizowane w dniach 22-23  kwietnia 

2024 roku, będzie wypracowanie wytycznych i rekomendacji dla procesu wzmocnienia 

ochrony lasów o szczególnych walorach przyrodniczych i społecznych. 

Jednym z założeń tej inicjatywy będzie m.in. wspólne wypracowanie:

 kryteriów wyboru obszarów o szczególnych walorach przyrodniczych 

i społecznych,

 organizacji procesu wyznaczania obszarów o szczególnych walorach, 

 kierunkowych zasad prowadzenia gospodarki leśnej na obszarach o szczególnych 

walorach  oraz modelu zarządzania z udziałem społeczeństwa (sposób zapewnienia 

udziału społeczeństwa w podejmowaniu decyzji na temat sposobu prowadzenia 



gospodarki leśnej na obszarach o szczególnych walorach oraz podział 

odpowiedzialności);

 niezbędnych działań ograniczających ewentualne negatywne skutki oraz działania 

osłonowe (m.in. dla pracowników zakładów usług leśnych, przemysłu drzewnego, 

społeczności lokalnych, samorządów);

 niezbędnych działań gwarantujących trwałość rozwiązań (przede wszystkim 

niezbędne zmiany legislacyjne), założeń dotyczących systemu finansowania działań 

ochronnych oraz działań wzmacniających funkcje społeczne, jak również działań 

wspomagających i wzmacniających pozytywne efekty;

 organizacji i harmonogramu wdrażania działań na rzecz wzmocnienia ochrony 

obszarów o szczególnych walorach, w tym wskazanie ewentualnych 

priorytetowych potrzeb ochronnych wymagających szybkiego procedowania lub 

tymczasowego zabezpieczenia kluczowych obszarów.

Pragnę zapewnić, że w dyskusji na temat docelowych rozwiązań istotny głos będzie 

pozostawiony specjalistom z zakresu leśnictwa. Wyrazem znaczenia nauk leśnych dla 

kierunku prac Ministerstwa Klimatu i Środowiska jest chociażby powołanie z dniem 18 

kwietnia 2024 r. uznanego autorytetu z zakresu hodowli lasu – prof. dr hab. Stanisława 

Drozdowskiego ze Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego – na funkcję Dyrektora 

Instytutu Badawczego Leśnictwa. 

Z uwagi na powyższe mogę stwierdzić, że apel Pana Senatora o rozpoczęcie prac nad nową 

polityką leśną państwa, Narodowym Programem Leśnym oraz nowelizacją ustawy o lasach 

spotyka się z działaniami Ministerstwa Klimatu i Środowiska prowadzonymi właśnie w tym 

kierunku. 

Z wyrazami szacunku 

Z up. Ministra

Mikołaj Dorożała
Podsekretarz Stanu
Ministerstwo Klimatu i Środowiska
/ – podpisany cyfrowo/
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